
Proponente: 53.E
Proposta: 2025/782

del 23/05/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.O. 296

del 23/05/2025

MOBILITA' URBANA

Dirigente: GANDOLFI Arch. Paolo

ORDINANZA DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI  DI LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E 
DELLA SOSTA IN OCCASIONE DELL'EVENTO "ELROW TOWN" IL 24 E 25 MAGGIO 2025 
-





IL DIRIGENTE

• visti gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e il regolamento di 
esecuzione D.P.R. 495/92 “nuovo Codice della Strada” e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché le vigenti leggi e norme in materia di circolazione stradale;

• visto  l’articolo  6  legge  127/97  e  l’articolo   2  legge  191/98  sulle  competenze  dei 
dirigenti  in  merito  all’emanazione  degli  atti  amministrativi  delle  pubbliche 
amministrazioni;

• visto l’articolo  107 del Decreto Legislativo  n. 267/2000, nonché l’articolo  3, comma 
2 del Decreto Legislativo  29/93, come modificato dal Decreto Legislativo  80/98 i 
quali attribuiscono ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli enti locali;

• visto il programma relativo allo svolgimento dell’evento “Elrow Town” presso l’area 
Iren Green Park Boulevard Campovolo del 24 MAGGIO 2025 organizzato da Parallel 
SRL via Duomo 348, 80133 Napoli, P.IVA 04136210616;

• vista  l’istanza  di  autorizzazione  per  manifestazione  temporanea  di  pubblico 
spettacolo, inviata al servizio Sportello attività produttive e edilizia;

• vista  la  PEC  della  Questura  di  Reggio  Emilia  del  15  maggio  2025,  protocollo 
dell’Ufficio di Gabinetto Questura di Reggio Emilia 0039356/2025, in cui si indicavano 
tra gli  altri  i  provvedimenti  di  traffico ritenuti  necessari  per  l’istituzione della  “area 
bianca”  a  protezione  della  zona  d’ingresso  dell’evento,  di  seguito  definita  “zona 
rossa”;

• vista l’Ordinanza di traffico emessa da parte dell’UdP Mobilità Urbana il 16 maggio 
2025  per  corrispondere  a  quanto  chiesto  il  giorno  precedente  dalla  Questura  di 
Reggio Emilia; 

• vista  l’ordinanza  di  Anas  Emilia  Romagna,  relativa  alla  viabilità  di  propria 
competenza, 568/2025/BO;

• vista  la  mail  del  vice  Comandante  Nello  Monelli  del  20  maggio  2025  in  cui  si 
chiedevano ulteriori provvedimenti di traffico ritenuti necessari dalla Polizia Locale di 
Reggio Emilia; 

• richiamato  il  piano  della  viabilità  del  Servizio  Mobilità  Urbana  relativo  allo  stesso 
evento tenutosi nel giugno 2024, approvato dal Comitato Provinciale per l’Ordine e la 
Sicurezza Pubblica;



ORDINA 
                        

Provvedimenti derivanti dall’istituzione della Zona Rossa (area bianca nella PEC della 
Questura di Reggio Emilia)
Le limitazioni di circolazione e sosta della Zona Rossa sono determinate dalla necessità di 
garantire la sicurezza delle persone che accedono al concerto e si intendono assunte dalle 
00.00 del 24 maggio alle 06.00 del 25 maggio e comunque fino a cessate esigenze.  La 
Polizia Locale ha facoltà di anticipare o posticipare gli orari di inizio e fine delle prescrizioni in 
ragione del permanere o meno delle necessità di sicurezza.

1. VIA DELL’AERONAUTICA – ZONA ROSSA
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE  e  DIVIETO DI  SOSTA,  CON RIMOZIONE PER TUTTI GLI 
AUTOVEICOLI,  MOTOVEICOLI,  CICLOMOTORI,  BICICLETTE  E  MONOPATTINI, 
dall’intersezione con via Del Chionso inclusa, a via Adua esclusa in seguito all’istituzione 
della zona rossa per ragioni di sicurezza, e comunque fino a cessate esigenze con possibilità 
per la Polizia Locale di anticipare tale provvedimento in base alle esigenze di traffico e di 
sicurezza,  pertanto saranno chiuse le intersezioni di via dell’Aeronautica con le vie Adua, 
Chionso, Agosti e Degani;
DIVIETO DI TRANSITO in direzione nord nel tratto compreso tra intersezione con via Agosti 
e intersezione con via Adua, fatta salva la per la Polizia Locale di interdire totalmente la 
circolazione qualora se ne presentasse la necessità, soprattutto nelle fasi di deflusso;

2. VIA VERTOIBA – ZONA ROSSA
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE  e  DIVIETO DI  SOSTA,  CON RIMOZIONE PER TUTTI GLI 
AUTOVEICOLI, MOTOVEICOLI, CICLOMOTORI, BICICLETTE E MONOPATTINI
dall’intersezione con via Caduti delle Reggiane esclusa, alla rotatoria con via Del Chionso 
inclusa, in seguito all’istituzione della  zona rossa per ragioni di sicurezza, con possibilità 
per  la  Polizia  Locale  di  anticipare  tale provvedimento in  base alle  esigenze di  traffico  e 
sicurezza;

3. VIA DEL CHONSO – ZONA ROSSA
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE dall’intersezione con via Saragat esclusa, all’intersezione con 
via dell’Aeronautica ECCETTO RESIDENTI fatto salvo che per ragioni di sicurezza in ordine 
al  crescere  dei  flussi  pedonali  la  Polizia  Locale  ha  facoltà  di  istituire  il  divieto  totale  di 
transito;
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE, nelle aree di sosta a nord della via, tra via Saragat a 
via Aeronautica compresi gli stalli a lato degli accessi al deposito SETA;

4. ZONA ROSSA (come sopra decritta)
DIVIETO DI  SOSTA CON RIMOZIONE di  cui  ai  precedenti  punti  1  e  2  E’  ESTESO AI 
PARCHEGGI,  SLARGHI  AREE  DI  SOSTA,  PUBBLICHE  E  PRIVATE  DIRETTAMENTE 
ACCESSIBILI DALLE DUE STRADE INTERESSATE , salvo che per i veicoli dei residenti, 
degli  ospiti  dell’Hotel  Airone  e  dei  veicoli  autorizzati  all’accesso  all’area  rossa 
dall’organizzazione del concerto;

Provvedimenti  d’istituzione  dei  percorsi  di  accesso  pedonale  e  di  accesso  ai 
parcheggi del concerto

5. VIA MONTAGNANI MARELLI
DIVIETO  DI  CIRCOLAZIONE  da  via  Pasteur  a  via  Fleming,  ECCETTO  MEZZI  DI 
SOCCORSO, RESIDENTI E DIRETTI ALLE ATTIVITA, DIRETTI AI PARCHEGGI DISABILI 
PRENOTATI,  STAFF,  GOLD,   dalle  ore  8.00  del  giorno 24  maggio  alle  6.00  del  25 
maggio 2025;

6. VIA DEL PARTIGIANO
DIVIETO DI TRANSITO in direzione nord, dall’intersezione con via Turri all’intersezione 
con  via  Officine  Meccaniche  Reggiane,  ECCETTO  DIRETTI  AL  PARCHEGGIO 



AEROPORTO E PARCHEGGIO AUTOBUS,   dalle ore 8:00 circa del giorno 24 giugno 
2025 a fine esigenze;
DIVIETO DI TRANSITO in direzione nord, dall’intersezione con via Turri all’intersezione 
con via Officine Meccaniche Reggiane,  durante la fase di deflusso del pubblico verso il 
parcheggio Aeroporto;
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE da via Agosti a via Officine meccaniche reggiane 
dalle ore 01:00 del 24 maggio alle ore 07:00 del 25 maggio 2025;

7. VIA ADUA
DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 23:00 del 24 maggio a fine esigenze nel tratto compreso 
tra via Aereonautica e via Saragat al fine di consentire il deflusso pedonale in sicurezza degli 
utenti.

Provvedimenti  di  protezione  delle  strade  residenziali da  applicarsi  a  tutti  i  veicoli 
esclusi quelli dei residenti dalle ore 01:00 del 24 maggio alle ore 07:00 del 25 maggio 
2025;

8. VIA CADUTI DELLE REGGIANE
DIVIETO CIRCOLAZIONE e DI SOSTA CON RIMOZIONE, eccetto residenti;

9. VIA KOCH
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA CON RIMOZIONE, eccetto residenti;

10. VIA VERTOIBA
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE, eccetto residenti;

Altri provvedimenti

11. CHIUSURA DEL SOTTOPASSO DELLA PISTA CICLOPEDONALE CHE COLLEGA 
VIA CADUTI DELLE REGGIANE A GAVASSA  per motivi di sicurezza dalle ore 8.00 del 
giorno 24 maggio alle 6.00 del 25 maggio 2025;  

12. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA DELLA CROCE ROSSA  e nel relativo 
piazzale adibito a parcheggio, eccetto autorizzati dalle ore 01:00 del 24 maggio alle ore 
07:00 del 25 maggio 2025;

13. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE PER I VEICOLI COMMERCIALI DI CATEGORIA 
N1-N2 E AUTOCARAVAN  dalle ore 01:00 del 24 maggio alle ore 07:00 del 25 maggio 
2025:  Vertoiba, Dell’Auronautica,  Del Partigiano,  Del Chionso,  Adua, Agosti,  Ramazzini  e 
tutte le loro laterali;

14. VIA SARAGAT
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE sul lato est dalle ore 01:00 del 24 maggio alle ore 
07:00 del  25 maggio 2025,  compresi  parcheggi  delle  attività  produttive,  con riserva per 
parcheggio motocicli e motoveicoli, nel caso in cui l’organizzazione allestisca il parcheggio 
motocicli e motoveicoli;

Provvedimenti di competenza ANAS spa relativi alla tangenziale nord

Assunti  da  ANAS in  forma coordinata  alle  presenti  disposizioni  e  con propria  ordinanza 
ANAS provvederà a:
CHIUSURA USCITA 3 TANGENZIALE NORD dalle corsie nord e sud;
DIVIETO  DI  FERMATA  nelle  corsie  di  emergenza  nei  pressi  delle  uscite  3  della 
TANGENZIALE NORD  sulle corsie nord e sud.



Ogni altra ordinanza di traffico prevista per le vie e parcheggi sopraindicati è sospesa  dalle 
ore 01:00 del 24 maggio alle ore 07:00 del 25 maggio.

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi.

In caso di necessità gli organi di polizia Stradale ai sensi dell’art. 12 del Codice della Strada 
potranno  adottare  provvedimenti  ulteriori  rispetto  alla  presente  ordinanza  indispensabili 
finalizzati per la sicurezza degli utenti della strada.

In deroga ai citati divieti potranno comunque sempre circolare, i mezzi adibiti al Soccorso 
Pubblico e delle Forze di Polizia.

La  segnaletica  necessaria  all’attuazione  dei  provvedimenti  contenuti  nella  presente 
ordinanza verrà collocata a cura dell’organizzazione,  così come l’inserimento e rimozione 
degli elementi in calcestruzzo a protezione della ZONA ROSSA.

Ai sensi dell'art.  5 co. 3 della L. 241/1990, l'Unità Organizzativa competente è il  Servizio 
MOBILITA' URBANA ed il Responsabile del Procedimento è il sig. GANDOLFI Arch. Paolo.

Ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4  della  legge  241/1990,  avverso  la  presente  ordinanza  è 
ammesso  il  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni  dalla  data  di 
notifica  o  notorietà,  oppure al  Capo  dello  Stato  entro  120 giorni  dalla  data  di  notifica  o 
notorietà.

Il Dirigente
GANDOLFI Arch. Paolo

PAOLO
GANDOLFI
COMUNE DI
REGGIO
NELL'EMILIA
23.05.2025
12:24:45
CEST


